

Gerbiamieji tėveliai ar globėjai,

taip jau atsitiko, kad mūsų lopšelyje - darželyje, „Vieversys“, kurį lanko Jūsų vaikas, buvo nustatytas skarlatinos atvejis.

Skarlatina - infekcinė liga, kuri prasideda staiga **karščiavimu (iki 40°C)**, gerklės, galvos skausmu, pykinimu, kartais vėmimu, apetito stoka, bendru negalavimu. Kartu būna padidėję ir skausmingi kaklo limfmazgiai, o **ant gomurio ir ant liežuvėlio matomi tamsiai raudonos spalvos taškeliai**. Taip pat išberia po ausimis, krūtinės ir pažastų srityse, o per 24 val. nuo bėrimų pradžios būna išbertas jau ir visas kūnas.

Skarlatinos plitimo galima išvengti, jei liga yra laiku ir tiksliai diagnozuojama bei tinkamai gydoma, o **sirgusieji negrižta per anksti į ugdymo įstaigą**.

Ką turi žinoti ugdymo įstaigos darbuotojai bei tėveliai?

- Nuo paskutinio skarlatinos atvejo išaiškinimo privaloma vaikų ugdymo įstaigoje **septynias dienas stebėti** grupę lankančių vaikų sveikatos būklę.
- Pastebėjus galimus skarlatinos požymius, susirgusįjį būtina izoliuoti, pranešti vaiko tėvams ir rekomenduoti kreiptis į asmens sveikatos priežiūros įstaigą.
- **Vykdyti nuolatinį valymą ir dezinfekciją**. Nuolatinis valymas ir dezinfekcija vaikų ugdymo įstaigoje atliekami ne trumpiau kaip septynias dienas nuo paskutinio nustatyto susirgimo skarlatina. Drėgnu būdu, naudojant buitines dezinfekuojančias priemones, turi būti valomi sanitariniai įrenginiai, žaislai, kuo dažniau vėdinamos patalpos. Taip pat būtina nukenksminti ligonio aplinkos daiktus, patalynę, skalbinius. Profilaktinių priemonių vykdymo laikotarpiu rekomenduojama nenaudoti minkštų žaislų, kilimų.
- **Grupę lankančių vaikų tėvus informuoti** apie įtariamus susirgimus skarlatina bei reikalingas profilaktikos priemones namų aplinkoje. Pateikiant informaciją tėvams, būtina supažindinti su pirmaisiais ligos požymiais, kad pastebėjus juos, vaikas nebūtų vedamas į darželį ir laiku būtų kreipiamasi medicininės pagalbos.
- Į vaikų ugdymo įstaigą priimti tik visiškai pasveikusį ir gydytojo pažymą pateikusį vaiką. Primename, kad vadovaujantis Lietuvos higienos normos HN 75:2016 nuostatomis, draudžiama į vaikų ikimokyklinio ugdymo įstaigą priimti sergančius ar (ir) užkrečiamųjų ligų požymių (karščiuoja, skundžiasi skausmu, viduriuoja, vemia, turi nežinomos kilmės bėrimų) turinčius vaikus. Svarbu, kad susirgusio vaiko tėvai ar globėjai, pastebėję net ir menkiausią užkrečiamosios ligos simptomą (šiuo atveju karščiavimą, bėrimą), **nevestų vaiko į ugdymo įstaigą**.
- Tėveliai ir ugdymo įstaigų darbuotojai privalo ugdyti vaikų **asmens higienos įgūdžius** ir užtikrinti kosėjimo ir čiaudėjimo etiketo reikalavimų vykdymą.

